
    

Klimata un enerģētikas ministrija 

DARBA PLĀNS 
2025. GADAM 
Klimats | Vide | Enerģētika 

02.2025. 

IEKŠ E JIE PLĀ NOŠ ĀNĀŠ DOKUMENTI 

Apstiprināts: klimata un enerģētikas ministrija 

28.02.25. 1-2/9 

 

 

 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 2 
 

1. NOZARU POLITIKU MĒRĶI  

Politikas joma Politikas mērķis 

MĒRĶIS KLIMATA 
POLITIKAS JOMĀ 

Attīstīt oglekļa mazietilpīgu un resursu efektīvu tautsaimniecību, kas 
sekmē Latvijas konkurētspēju, virzību uz klimatneitralitāti un noturību 
pret klimata pārmaiņām. 

MĒRĶIS VIDES JOMĀ 
Nodrošināt labvēlīgu un kvalitatīvu vidi līdzsvaroti un ilgtspējīgi 
attīstītā Latvijā. 

MĒRĶIS ENERĢĒTIKAS 
JOMĀ 

Paaugstināt tautsaimniecības konkurētspēju, sekmējot Latvijas 
enerģētisko neatkarību, ilgtspējīgu atjaunīgās enerģijas ražošanu un 
tās efektīvu patēriņu. Attīstīt drošu Eiropas elektroenerģijas ražošanas 
un sadales infrastruktūru. 

MĒRĶIS FINANŠU 
INSTRUMENTU UN 

ĀRVALSTU FINANŠU 
PALĪDZĪBAS JOMĀ: 

Nodrošināt investīciju un reformu sekmīgu īstenošanu klimata, vides un 
enerģētikas jomās. 

MĒRĶIS EIROPAS 
SAVIENĪBAS UN 

STARPTAUTISKĀS 
SADARBĪBAS JOMĀ: 

Nodrošināt Latvijas interešu pārstāvību, koordināciju un komunikāciju. 

VALSTS ATTĪSTĪBAS 
JAUTĀJUMI 

Nodrošināt Valdības rīcības plāna izpildi, pievienojot Klimata un 
enerģētikas ministrijai vides aizsardzības politikas jomu no Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas. 

 

 

 

 

  



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 3 
 

2.KLIMATA POLITIKAS 

Mērķis klimata politikas jomā: Attīstīt oglekļa mazietilpīgu un resursu efektīvu tautsaimniecību, kas 

sekmē Latvijas konkurētspēju, virzību uz klimatneitralitāti un noturību pret klimata pārmaiņām. 

Ikgadējie paveicamie darbi politikas mērķu īstenošanai 
2.1. Noslē gt darbu piē Klimata likuma, kura mē rk is ir: 

1. Pilnvēidot un aktualizē t klimata politikas tiēsisko rēgulē jumu, nosakot visus 
politikas ī stēnos anai nēpiēciēs amos nosacī jumus viēnuviēt; 

2. Vēicina t klimata pa rmain u un to nēgatī vo sēku iērobēz os anu Latvija , nodros inot 
virzī bu uz klimatnēitralita ti un vēicinot klimatnoturī bu, ka  arī  viēna  likumprojēkta  
notēikt visas prasī bas un dēlēg ē jumus Ministru kabinētam, kas saistī tas ar 
siltumnī cēfēkta ga zu ēmisiju samazina s anu, oglēkl a dioksī da piēsaistēs saistī bu 
izpildi, ka  arī  piēla gos anos klimata pa rmain a m, nosakot arī  daz a du 
tautsaimniēcī bas nozaru piēnēsumu s o saistī bu izpildē ; 
c) Nodros ina t tiēsisko satvaru tiēsī bu aktu "Fit for 55" pakotnēs iēviēs anai 
(grozī jumi EŠ ETŠ dirēktī va , ZIZIMM rēgula  un EŠR rēgula ). 

2.2. Pabēigt darbu piē grozī jumiēm likuma  "Par piēsa rn ojumu" (24-TĀ-1182). 
2.3. Izstra da t MK notēikumus “Ju ras transporta siltumnī cēfēkta ga zu ēmisiju monitorings, 

un notēikumi par ju ras transporta darbī bu dalī bu Eiropas Šaviēnī bas ēmisijas kvotu 
tirdzniēcī bas sistē ma ”. 

2.4. Izstra da t grozī jumus MK notēikumiēm Nr. 449 “Emisijas kvotu piēs k irs anas ka rtī ba 
staciona ro tēhnolog isko iēka rtu opēratoriēm”. 

2.5. Izstra da t grozī jumus MK notēikumiēm Nr. 769 “Notēikumi par staciona ro tēhnolog isko 
iēka rtu dalī bu Eiropas Šaviēnī bas ēmisijas kvotu tirdzniēcī bas sistē ma ”. 

2.6. Izstra da t grozī jumus MK notēikumiēm Nr. 366 “Notēikumi par avia cijas darbī bu dalī bu 
Eiropas Šaviēnī bas ēmisijas kvotu tirdzniēcī bas sistē ma ”. 

2.7. Izstra da t MK notēikumus “Par ka rtī bu, ka da  gaisa kug a opērators vēic monitoringu, 
iēsniēdz informa ciju Civila s avia cijas ag ēntu rai un pa rbauda avia cijas iētēkmi, kas nav 
saistī ta ar oglēkl a dioksī da ēmisija m”. 

2.8. Izstra da t MK notēikumus ka rtī bai, ka da  nodros ina ma darbī ba starptautiska s avia cijas 
oglēkl a dioksī da kompēnsē s anas un samazina s anas shē ma  (KL 31. panta trēs a  dal a). 

2.9. Izstra da t MK notēikumus ”Dalī ba Eiropas Šaviēnī bas ēmisijas kvotu tirdzniēcī bas 
sistē ma  ē ku, autotransporta un papildu sēktoros”. 

2.10. Izstra da t grozī jumus MK 2014. gada 20. maija notēikumiēm Nr. 250 “Notēikumi par 
darbī ba m ēmisijas rēg istra ”. 

2.11. Nodros ina t EŠ ēmisijas kvotu tirdzniēcī bas sistē mas (EŠ ETŠ) darbī bu. Latvijas ETŠ 
opēratoru konsultē s ana (saistī ba  ar zin ojumu un darbī bas datu sniēgs anu, iēsta s anos 
vai izsta s anos no EŠ ETŠ, tēhnisku problē mu risina jumi ar vai bēz EK atbalsta diēnēsta 
starpniēcī bas). 

2.12. Izstra da t Emisijas kvotu sadalēs pla nu un iēka rtu sarakstu  2026.-2030. gadam. Likuma 
"Par piēsa rn ojumu" 32.1 pants. Emisijas kvotu sadalēs pla ns un iēka rtu saraksts. 

2.13. Šagatavot lē mumus par bēzmaksas ēmisijas kvotu piēs k irs anu staciona ro iēka rtu 
opēratoriēm – kvotu piēs k irs ana (tostarp samazina s ana), piēs k irs anas atliks ana, 
opēratoru provizorisko darbī bas datu apkopos ana. VVD kvalita tēs kontrolēs procēsa 
novē rtē juma vēiks ana. 

2.14. ETŠ2 sistē mas izstra dē, iēviēs ana, darbī bas nodros ina s ana, opēratoru konsultē s ana. 
2.15. EŠ ETŠ dirēktī vas 21. panta zin os ana (sadarbī ba ar LVĢ MC). 
2.16. Koordinē t Ātjaunota  Naciona lo ēnērg ē tikas un klimata pla na lī dz 2030. gadam 

(turpma k – NEKP) ī stēnos anas monitoringu; kas iētvēr darba grupu organizē s anu, 
ēkspērtu diskusijas, EK rēkomēnda ciju apstra di, sarunas ar Eiropas Komisiju, 
starpinstituciona la s sadarbī bas procēsa organizē s anu u.tml.  



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 4 
 

2.17. Noslē gt darbu piē  atjaunota  NEKP stratē g iska  iētēkmēs uz vidi novē rtē juma, 
nodros ina t izpildēs koordina ciju atjaunotajam NEKP. 

2.18. Nodros ina t NEKP progrēsa zin ojuma koordinē s anu un dēkarboniza cijas sadal u 
sagatavos anu un iēsniēgs anu EK. 

2.19. Nodros ina t Latvijas ŠEĢ ēmisiju un CO2 piēsaistēs invēntariza cijas un zin ojuma par ŠEĢ 
prognozē m sagatavos anu starptautisko un EŠ zin os anas saistī bu izpildēi un Latvijas 
politikas pla nos anai. 

2.20. Šagatavot ikgadē jo informatī vo zin ojumu  par siltumnī cēfēkta ga zu ēmisiju 
samazina s anas un CO2 piēsaistēs saistī bu izpildi. Nodros ina t Latvijas klimata politikas 
mē rk u izvē rtē jumu par kuru informē t Ministru kabinētu un izstra da t rēkomēnda cijas 
ta la kai darbī bai, ja klimata mē rk i nētiēk sasniēgti. 

2.21. Nodros ina t zin ojuma sagatavos anu EK par Latvijas piēla gos anos klimata pa rmain a m. 
2.22. Šagatavot un iēsniēgt EK aptuvēno ŠEĢ invēntariza ciju par 2024. gadu. 
2.23. Šagatavot informatī vo zin ojumu “Latvijas ilgtērmin a stratē g ija rī cī bai ar gada ēmisijas 

sadalēs viēnī ba m un piēsaistēs viēnī ba m laika posmam no 2021. gada lī dz 
2030. gadam”. 

2.24. Āktualizē t Latvijas stratē g iju klimatnēitralita tēs sasniēgs anai lī dz 2050. gadam.   
2.25. Izstra da t  klimata risku un iēvainojamī bas pē tī jumus  ēnērg ē tikas joma ; bu vniēcī bas 

joma , vēsēlī bas un labkla jī bas joma s; civila  aizsardzī ba  un katastrofu pa rvaldī ba , lai 
vēicina tu virzī bu uz klimatnoturī bu Latvija . Turpina t ēsos o risku un iēvainojamī bas 
pē tī jumu uzraudzī bu transporta infrastruktu ras, mēz saimniēcī bas un 
lauksaimniēcī bas un zivsaimniēcī bas joma s. 

2.26. Nodros ina t dalī bu un Latvijas intērēs u pa rsta vī bu starptautiska  klimata politikas 
satvara vēidos ana : UNFCCC LV kontaktpunkts, UNFCCC LV kontaktpunkts ŠEĢ 
invēntariza cijai, WMO IPCC LV kontaktpunkts. 

2.27. Turpina t darbu piē  ĀNO Vispa rē ja s konvēncijas par ĀNO Vispa rē ja s konvēncijas par 
klimata pa rmain a m un ta s Parī zēs nolī guma iētvaros sagatavota  Pirma  divgadu 
zin ojuma (BTR1), tai skaita  koordinē jot starptautisko pa rbaudi, kas notiks Latvija , gan 
zin ojuma aizsta vē s ana  ĀNO Vispa rē jas konvēncijas pa klimata pa rmain a m 
Lī gumslē dzē ju Pus u konfērēncē  (COP 30).  

2.28. Izstra da t vadlī nijas pla nos anas rēg ionu un pas valdī bu klimata mē rk u notēiks anai un 
ī stēnos anai. 

2.29. Nodros ina t KEM izstra da ta  matēma tiska  modēl a ŠEĢ ēmisijas samazinos u un oglēkl a 
dioksī da piēsaisti vēicinos u pasa kumu idēntificē s anai un analī zēi rēg iona la  lī mēnī  
publisku piēējamī bu. 

2.30. Nodros ina t klimatnēitralita tēs un klimatnoturī bas aspēktu intēgra ciju citu ministriju 
(tostarp, citu KEM dēpartamēntu) sagatavotaja s naciona laja s pozī cija s, instrukcija s, 
nosta ja s, normatī vo aktu projēktos u.c. vēida dokumēntos. 

2.31. Nodros ina t dalī bu naciona la s, EŠ un starptautiska s darba grupa s, t.sk. zin ojumu 
izskatī s anu un komēntē s anu darba grupu iētvaros: 

• Naciona lo pozī ciju sagatavos ana, lai nodros ina tu Latvijas nosta jas paus anu 
Eiropadomē s, Vidēs ministru padomē s (forma la s padomēs 4x gada , nēforma la s 
- 2x gada ), EŠ Padomēs darba grupa s (WPE) 

• Naciona lo pozī ciju/nosta jas sagatavos ana un Latvijas intērēs u nodros ina jums 
divpusē ja s un daudzpusē ja s sana ksmē s (Baltijas ministru padomē, Baltijas 
valstu vidēs ministru padomē u.c.) 

• Dalī ba EK darba grupa s, t.sk. instrukciju gatavos ana, Latvijas intērēs u iēstra dē 
dēlēg ē tajos un ī stēnos anas aktos, zin ojumu izskatī s ana un komēntē s ana:  

1) Dalī ba darba grupa s par EŠ ETŠ jauta jumiēm, tostarp ETŠ BRT un 
monitoringu, zin os anu, vērifika ciju un akrēdita ciju (MRVĀ); 
2) Dalī ba  darba grupa  par ŠEĢ invēntariza ciju jauta jumiēm 
3) Dalī ba darba grupa  par ŠEĢ prognoz u jauta jumiēm;  



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 5 
 

4) Dalī ba darba grupa  par piēla gos ana s jauta jumiēm; 
5) Dalī ba darba grupa s par avia cijas un kug niēcī bas jauta jumiēm; 
6) Dalī ba darba grupa s par ZIZIMM jauta jumiēm. 

Dalī ba ĀNO Vispa rē jas konvēncijas pa klimata pa rmain a m darba grupa s WPIEI un 
tēmatiskaja s apaks grupa s, sēsija s, Lī gumslē dzē ju Pus u konfērēncē  (COP 30) un Pus u 
divgadu zin ojumu izskatī s ana  Parī zēs nolī guma  iētvaros. 

2.32. Nodros ina t dēlēg ē juma lī gumu sagatavos anu un uzraudzī bu ar VŠIĀ “Latvijas Vidēs, 
g ēolog ijas un mētēorolog ijas cēntrs”; Latvijas Valsts mēz zina tnēs institu ts “Šilava”; 
Latvijas valsts zina tniskais institu ts „Fizika la s ēnērg ē tikas institu ts”;  Latvijas 
Biozina tn u un tēhnolog iju univērsita ti. 

2.33. Uzturē t un rēdig ē t datuba zi piēla gos ana s pasa kumiēm. 
2.34. Turpina t darbu piē Valsts pē tī jumu programmas "Klimatnēitralita tēs mē rk u 

sasniēgs anas lē mumu piēn ēms anas atbalsta sistē ma" 2023.–2025. gadam iēviēs anas  , 
lai vēicina tu vispusī gas zina tniski pamatotas analī zēs izmantos anu sabiēdrī bai 
nozī mī gu lē mumu piēn ēms ana . 

2.35. Vēikt darbu atbilstos i pla notiēm grozī jumiēm Eiropas Klimata likuma  nosakot 2040. 
gada klimata mē rk a.  

2.36. Nodros ina t izglī tojos as informa cijas sagatavos anu par klimata aktualita tē m (tē zēs, 
rēlī zēs, runas, iērakstus socia lajos mēdijos) par klimata pa rmain a m, to iētēkmi (t.sk. 
riskiēm, potēncia lajiēm zaudē jumiēm) un piēla gos anos ta m. 

 

3.VIDES POLITIKA 

Mērķis vides politikas jomā:  Nodrošināt labvēlīgu un kvalitatīvu vidi līdzsvaroti un ilgtspējīgi attīstītā 

Latvijā. 

Ikgadējie paveicamie darbi politikas mērķu īstenošanai 
3.1. Pilnvēidot piēsa rn ojuma novē rs anas un gaisa aizsardzī bas normatī vos aktos, t.sk.  virzī t 

saistī to likumu grozī jumus un vēikt tiēm paka rtota  normatī va  rēgulē juma 
aktualizē s anu (Piēsa rn ojos o darbī bu likums, Ģaisa aizsardzī bas likums, Ģrozī jumi 
K ī misko viēlu likuma , Ģrozī jumi Vidēs aizsardzī bas likuma ). 

3.2. Pilnvēidot iētēkmēs uz vidi novē rtē juma jomu,  nodros inot virzī bu grozī jumiēm  likuma  
"Par iētēkmēs uz vidi novē rtē jumu". 

3.3. Pilnvēidot atkritumu apsaimniēkos anas jomu, nodros inot virzī bu grozī jumiēm 
Ātkritumu apsaimniēkos anas likuma . 

3.4. Pilnvēidot iēpakojuma jomu, nodros inot virzī bu grozī jumiēm Iēpakojuma likuma . 
3.5. Nodros ina t virzī bu aktualizē tajam “Ģaisa piēsa rn ojuma samazina s anas rī cī bas pla nam 

2025.-2030. gadam”, lai samazina tu gaisa piēsa rn ojuma radī to nēgatī vo iētēkmi uz vidi 
un cilvē ka vēsēlī bu.  

3.6. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2013. gada 12. novēmbra notēikumos Nr. 1284 
"Darbiniēku apstaros anas kontrolēs un uzskaitēs ka rtī ba", lai pilnvēidotu radia cijas 
dros ī bas jomu. 

3.7. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2012. gada 21. augusta notēikumos Nr. 570 
"Dērī go izraktēn u iēguvēs ka rtī ba", lai pilnvēidotu zēmēs dzī l u pa rvaldī bas jomu 

3.8. Pilnvēidot u dēnssaimniēcī bas pakalpojumu rēgulē jumu un nodros ina t pilnvarojumu 
jauna ko EŠ prasī bu pa rn ēms anai notēku dēn u apsaimniēkos anas joma , izdarot  
grozī jumus U dēnssaimniēcī bas pakalpojumu likuma . 

3.9. Āktualizē t nosacī jumus applu stos o tēritoriju notēiks anai, izdarot grozī jumus MK 
notēikumos Nr. 406 "Virszēmēs u dēnsobjēktu aizsargjoslu notēiks anas mētodika" un 
plu du risku novē rtē s anas un pa rvaldī bas rēgulē juma . 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 6 
 

3.10. Āktualizē t nosacī jumus u dēn u apsaimniēkos anai un izmantos anai, sagatavojot 
grozī jumus U dēns apsaimniēkos anas likuma  un uz ta  pamata izdotajos MK notēikumos:  

3.10.1. sagatavot un saskan ot grozī jumus MK notēikumos Nr. 736 "Notēikumi par u dēns 
rēsursu liētos anas atl auju"; 

3.10.2. pabēigt virzī bu jauniēm notēikumiēm "Virszēmēs u dēnsobjēktu un ostu akvatoriju 
tī rī s anas un padzil ina s anas ka rtī ba"; 

3.10.3. sagatavot un saskan ot grozī jumus MK notēikumos Nr. 1014 "U dēns objēktu 
ēkspluata cijas (apsaimniēkos anas) notēikumu izstra da s anas ka rtī ba". 

3.11. Nodros ina t “Notēku dēn u du n u apsaimniēkos anas pla na 2024.–2027. gadam" 
iēviēs anu, izstra da jot un saskan ojot MK notēikumus par notēku dēn u du n u 
apsaimniēkos anas rēg iona lo cēntru darbī bu. 

3.12. Šagatavot un saskan ot projēktu notēikumus par publiska m ē ka m, kura s apmēklē ta jiēm 
ja nodros ina dzēramais (kra na u dēns) u dēns (ja attiēcī gais dēlēg ē jums tiks apstiprina ts 
ar grozī jumiēm U dēnssaimniēcī bas pakalpojumu likuma ). 

3.13. Nodros ina t Latvijas lī dzdalī bu Baltijas ju ras  vidēs aizsardzī bas komisija  (Hēlsinku 
komisija , HELCOM). 

3.14. Āktualizē t informa ciju par plu du riskiēm Latvija , ar KEM ministra rī kojumu apstiprinot 
sa kotnē jo plu du riska novē rtē jumu 2025. - 2030.gadam. 

3.15. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2020. gada 11. augusta notēikumos Nr. 519 
“Dēpozī ta sistē mas darbī bas notēikumi”, lai pilnvēidoto dēpozī ta sistē mas jomu. 

3.16. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2021. gada 28. janva ra notēikumos Nr. 64 
"Ka rtī ba, ka da  atbrī vo no dabas rēsursu nodokl a samaksas par vidēi kaitī ga m prēcē m", 
lai pilnvēidoto dabas rēsursu nodokl a jomu. 

3.17. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2022. gada 13. dēcēmbra notēikumos Nr.781 
"Notēikumi par raz ota ja paplas ina ta s atbildī bas sistē mas izvēidi un piēmē ros anu 
plastmasu saturos iēm izstra da jumiēm", lai pilnvēidoto raz ota ju atbildī bas sistē mas 
jomu par plastmasu saturos iēm izstra da jumiēm. 

3.18. Izstra da t informatī vo zin ojumu par Ātkritumu apsaimniēkos anas valsts pla na 2021.-
2028.gadam iēviēs anu 2021., 2022. un 2023.gada . 

3.19. Izstra da t informatī vo zin ojumu par administratī vo lī gumu slē gs anu. 
3.20. Nodros ina t  Eiropas Parlamēnta un Padomēs rēgulas Nr.2023/1542 par batērija m un 

batēriju atkritumiēm piēmē ros anu pa rn ēms anu Latvijas normatī vajos aktos. 
3.21. Pozī cijas un instrukciju sagatavos ana par Eiropas Parlamēnta un Padomēs dirēktī vas 

projēktu, ar kuru groza Dirēktī vu 2008/98/EK par atkritumiēm. 
3.22. Pozī cijas un instrukciju sagatavos ana par Eiropas Parlamēnta un Padomēs dirēktī vas 

projēktu, ar kuru groza Dirēktī vu (EŠ) 2018/858 un 2019/1020 un atcēl  Dirēktī vas 
2000/53/EK un 2005/64/EK  par apritēs prasī ba m attiēcī ba  uz transportlī dzēkl u 
projēktē s anu un noliētotu transportlī dzēkl u pa rvaldī bu. 

3.23. Pozī cijas un instrukcijas sagatavos ana un pa rsta vniēcī ba EŠ Padomēs darba grupa  par 
plastmasas granulu zudumu novē rs anu nolu ka  samazina t piēsa rn otī bu ar 
mikroplastmasu. 

3.24. LIFE intēgrē ta  projēkta “Ātkritumi ka  rēsursi Latvija  – Rēg iona la s ilgtspē jas un apritēs 
vēicina s ana, iēviēs ot atkritumu ka  rēsursu izmantos anas koncēpciju" (LIFE Waste To 
Resources IP) ī stēnos ana un uzraudzī ba. 

 

 

 

 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 7 
 

4.ENERĢĒTIKAS  POLITIKA 

Mērķis enerģētikas politikas jomā:  Paaugstināt tautsaimniecības konkurētspēju, sekmējot Latvijas 

enerģētisko neatkarību, ilgtspējīgu atjaunīgās enerģijas ražošanu un tās efektīvu patēriņu. Attīstīt drošu 

Eiropas elektroenerģijas ražošanas un sadales infrastruktūru. 

Ikgadējie paveicamie darbi politikas mērķu īstenošanai 
4.1. Pabēigt Enērg ē tikas stratē g ijas 2050. gadam izstra di un saskan os anu, nodros inot atbilstos us 

pavaddokumēntus un to izskatī s anu Ministru kabinēta  un Šaēima . 
4.2. Nodros ina t rēg iona lo ēnērg ē tikas aktualita s u koordina ciju, organizē jot un vadot Baltijas 

ministru padomēs ēnērg ē tikas vēca ko amatpērsonu sana ksmēs ka  prēzidē jos ajai Baltijas 
valstij. 

4.3. Nodros ina t pilnī gu Eiropas Parlamēnta un padomēs dirēktī vas (EŠ) 2019/944 par kopī giēm 
notēikumiēm attiēcī ba  uz ēlēktroēnērg ijas iēks ē jo tirgu un ar ko groza Dirēktī vu 
2012/27/EŠ transponē s anu naciona la lī mēn a tiēsī bu aktos: 

a. Turpina t virzī t piēn ēms anai Latvijas Rēpublikas Šaēima  likumprojēktu “Ģrozī jumi 
Elēktroēnērg ijas tirgus likuma ” (Nr: 730/Lp14); 

Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2023. gada 7. novēmbra notēikumos Nr. 635 
“Elēktroēnērg ijas tirdzniēcī bas un liētos anas notēikumi”, parēdzot iēviēst no likumprojēkta 
“Ģrozī jumi Elēktroēnērg ijas tirgus likuma ” (Nr: 730/Lp14) izriētos o rēgulē jumu. 

4.4. Nodros ina t Eiropas Parlamēnta un Padomēs Dirēktī vas (EŠ) 2024/1711, ar ko groza 
Dirēktī vas (EŠ) 2018/2001 un (EŠ) 2019/944 attiēcī ba  uz Šaviēnī bas ēlēktroēnērg ijas tirgus 
modēl a uzlabos anu, transponē s anu naciona la lī mēn a tiēsī bu aktos:  

a. Izstra da t grozī jumus Enērg ē tikas likuma , parēdzot, ka ēlēktroēnērg ijas kopī gos anu 
var vēikt liēliē komērsanti; 

b. Izstra da t grozī jumus Elēktroēnērg ijas tirgus likuma , parēdzot dirēktī va  iētvērto, 
naciona la lī mēn a tiēsī bu aktos nēpa rn ēmto normu transponē s anu; 

c. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2023. gada 7. novēmbra notēikumos Nr. 635 
“Elēktroēnērg ijas tirdzniēcī bas un liētos anas notēikumi”, parēdzot pilnī gu dirēktī va  
iētvērto normu transponē s anu; 

d. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2024.gada 10.dēcēmbra notēikumos Nr.808 
“Enērgokopiēnu rēg istrē s anas un darbī bas notēikumi”, nosakot, ka pas valdī ba m ir 
piēna kums dalī tiēs ar vismaz 10% no ta s saraz ota s ēlēktroēnērg ijas ēnērgokopiēnas 
iētvaros ar sabiēdrī bas mazaiszarga taja m grupa m, ka  arī  parēdzot nosacī jumus 
ēlēktroēnērg ijas kopī gos anai liēlajiēm komērsantiēm; 

Izstra da t ka rtī bu, ka da  piēs k ir atl auju tiēs a s lī nijas iērī kos anai. 
4.5. Nodros ina t Eiropas Parlamēnta un Padomēs Dirēktī vas (EŠ) 2024/1788 par kopī giēm 

notēikumiēm attiēcī ba  uz atjaunī ga s ga zēs, un dabasga zēs un u dēn raz a iēks ē jo tirgu un ar ko 
groza Dirēktī vu (EŠ) 2023/1791 un atcēl  Dirēktī vu 2009/73/EK, transponē s anu naciona la 
lī mēn a tiēsī bu aktos: 

a. Izstra da t grozī jumus Enērg ē tikas likuma , parēdzot dirēktī va  iētvērto normu 
transponē s anu; 

b. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2017. gada 7. fēbrua ra notēikumos Nr. 78 
"Dabasga zēs tirdzniēcī bas un liētos anas notēikumi", parēdzot pilnī gu dirēktī va  
iētvērto normu transponē s anu; 

Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2021. gada 1.ju nija notēikumos Nr.345 “Āizsarga ta  
liētota ja tirdzniēcī bas pakalpojuma notēikumi”, parēdzot iēviēst aizsarga ta  liētota ja 
tirdzniēcī bas pakalpojumu dabasga zēs nozarē . 

4.6. Nodros ina t RēPowērEU rēformu ī stēnos anu, informa cijas iēvadi Kohē zijas politikas vadī bas 
informa cijas sistē ma  (KP VIŠ) un informa cijas zin os anu Eiropas Komisijai: 

a. Rēforma “Enērgokopiēnu rēg istrē s anas un darbī bas notēikumi”, kas parēdz 
ēnērgokopiēnu rēg istra cijas un darbī bas nosacī jumus un ka rtī bu; piēna kumu 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 8 
 

pas valdī ba m, kuras darbojas kopiēna s, dal u no kopiēna  saraz ota s ēlēktroēnērg ijas 
daudzuma vai no ta  iēgu ta  labuma novirzī t mazaizsarga ta m sabiēdrī bas grupa m; 
piēna kumu ēlēktroēnērg ijas tirgota jiēm iēviēst vismaz viēnu produktu 
ēlēktroēnērg ijas iēga dēi no ēnērgokopiēna m: 
- Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2024.gada 10.dēcēmbra notēikumos 

Nr.808 “Enērgokopiēnu rēg istrē s anas un darbī bas notēikumi”; 
- Izstra da t un KP VIŠ iēsniēgt skaidrojumu par iēviēsto rēformu; 

b. Rēforma “Pilnvēidots normatī vais rēgulē jums, kas l auj ēfēktī va k izmantot ēsos o 
ēlēktroēnērg ijas pa rvadēs un sadalēs tī klu”, kas parēdz atl auju piēkl u t tī kla 
piēslē guma punktam vaira ka m ēlēktrostacija m, kura s varē tu izmantot daz a das 
raz os anas tēhnolog ijas un kuru kopē ja  g ēnērē s anas jauda pa rsniēdz tī kla piēslē guma 
jaudu: 
- Izstra da t grozī jumus Elēktroēnērg ijas tirgus likuma  ēlastī ga  pakalpojuma 

nodros ina s anai; 
- Izstra da t un KP VIŠ iēsniēgt skaidrojumu par iēviēsto rēformu; 

c. Rēforma “Notēikumi par biomēta na, kas transportē ts a rpus dabasga zēs pa rvadēs un 
sadalēs sistē mas, iēvadi”, kas parēdz nosacī jumus a rpus dabasga zēs pa rvadēs un 
sadalēs sistē mas transportē ta  ilgtspē jī ga biomēta na iēvadī s anai kopē ja  dabasga zēs 
apga dēs sistē ma , un dot iēspē ju mazajiēm biomēta na raz ota jiēm iēvadī t saraz oto 
biomēta nu kopē ja  dabasga zēs apga dēs sistē ma : 

Izstra da t un KP VIŠ iēsniēgt skaidrojumu par iēviēsto rēformu. 
4.7. Nodros ina t Eiropas Parlamēnta un Padomēs Dirēktī vas (EŠ) 2018/2001 par no 

atjaunojamajiēm ēnērgorēsursiēm iēgu tas ēnērg ijas izmantos anas vēicina s anu pilnī gu 
transponē s anu naciona la lī mēn a tiēsī bu aktos (attiēcas gan uz RED2 un RED3): 

a. Izstra da t grozī jumus Enērg ē tikas likuma  nodros inot RED2 un RED3 transponē s anu; 
b. Nodros ina t Šaēima  likumprojēkta “Transporta ēnērg ijas likums” piēn ēms anu; 
c. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2008.gada 21.oktobra notēikumos Nr.876 

“Šiltumēnērg ijas piēga dēs un liētos anas notēikumi”; 
d. Virzī t izskatī s anai Ministru kabinēta  Ministru kabinēta notēikumu projēktu 

“Notēikumi par transporta ēnērg ijas kvalita tēs prasī ba m, atbilstī bas novē rtē s anu un 
tirgus uzraudzī bu”, nodros inot saskan os anas procēsu; 

ē. Virzī t izskatī s anai Ministru kabinēta  Ministru kabinēta notēikumu projēktu 
“Notēikumi par transporta ēnērg ijas siltumnī cēfēkta ga zu ēmisiju intēnsita tēs 
samazina s anu, transporta dēgviēlas modērnizē s anu un vispa rī go zin os anu”, 
nodros inot saskan os anas procēsu; 

f. Virzī t izskatī s anai Ministru kabinēta  Ministru kabinēta notēikumu projēktu 
“Notēikumi par patē rē ta ju informē s anu par transporta ēnērg ijas vēidu un sasta vu, un 
transporta ēnērg ijas salī dzina ma m cēna m”, nodros inot saskan os anas procēsu; 

g. Virzī t izskatī s anai Ministru kabinēta  Ministru kabinēta notēikumu projēktu 
“Ģrozī jumi Ministru kabinēta 2022. gada 2. novēmbra notēikumos Nr. 686 "Notēikumi 
par ilgtspē jas un siltumnī cēfēkta ga zu ēmisiju iētaupī juma kritē rijiēm, no biomasas 
kurina ma  raz ota s ēlēktroēnērg ijas kritē rijiēm un ka rtī bu, ka da  pamatojama, 
apliēcina ma un uzrauga ma atbilstī ba minē tajiēm kritē rijiēm””, nodros inot 
saskan os anas procēsu; 

h. Izstra da t Ministru kabinēta notēikumu projēktu par par modērno biodēgviēlu un 
modērna s bioga zēs (biomēta na) izējviēlu sarakstu; 

i. Izstra da t Ministru kabinēta notēikumu projēktu “Notēikumi par ēlastī bas 
mēha nismiēm saistī bu izpildēi atjaunī ga s ēnērg ijas joma ”; 

j. Šagatavot priēks likumu izskatī s anai politiskajos forma tos par likumprojēkta  
“Transporta ēnērg ijas likums” un Publiska  iēpirkumu likuma  un Šabiēdrisko 
pakalpojumu iēpirkumu likuma  iēkl auto normu par tī rajiēm transportlī dzēkl iēm un 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 9 
 

transporta ēnērg ijas zal ina s anu publiskaja  sēktora  harmonizē s anu vai izpratnēs 
vēicina s anu, piēda va jot tiēsisku risina jumu; 

k. Piēdalī tiēs Eiropas Komisijas organizē taja s darba grupa s, vēbina ros un cita vēida 
forma tos RED iēviēs anas kontēksta ;  

Šēkot lī dzi transponē s anas mēha nismu pazin os anai Eiropas Komisijai EŠPĀTIKŠ un THEMIŠ. 
4.8. Nodros ina t Eiropas Parlamēnta un Padomēs Dirēktī vas (EŠ) 2023/1791 par 

ēnērgoēfēktivita ti un ar ko groza Rēgulu (EŠ) 2023/955 transponē s anu naciona la lī mēn a 
tiēsī bu aktos: 

a. Nodros ina t Šaēima  likumprojēkta “Ģrozī jumi Enērgoēfēktivita tēs likuma ” 
piēn ēms anu (par datu cēntriēm); 

b. Izstra da t jaunu likumu par ēnērgoēfēktivita ti, pa rskatot spē ka  ēsos o rēgulē jumu, 
nodros inot administratī va  sloga mazina s anu un procēdu ru viēnka rs os anu, viēnlī dz 
iēviēs ot papildus prasī bas publiskajam sēktoram un dēfinē jot liēlais ēnērg ijas 
patē rē ta js; 

c. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2008.gada 21.oktobra notēikumos Nr.876 
“Šiltumēnērg ijas piēga dēs un liētos anas notēikumi”; 

d. Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2016. gada 19. aprī l a notēikumos Nr. 243 
“Notēikumi par ēnērgoēfēktivita tēs prasī ba m licēncē ta vai rēg istrē ta ēnērgoapga dēs 
komērsanta valdī juma  ēsos a m cēntralizē ta m siltumapga dēs sistē ma m un to 
atbilstī bas pa rbaudēs ka rtī bu”; 

ē. Izstra da t ka rtī bu, ka da  nosaka cēntralizē ta s siltumapga dēs un aukstumapga dēs 
komērsantu atbilstī bu ēfēktī vas cēntralizē ta s siltumapga dēs un aukstumapga dēs 
kritē rijiēm; 

f. Virzī t izskatī s anai Ministru kabinēnta  informatī vo zin ojumu “Par atbildī bas 
notēiks anu par "Eiropas Parlamēnta un Padomēs 2023. gada 13. sēptēmbra 
dirēktī vas (EŠ) 2023/1791 par ēnērgoēfēktivita ti un ar ko groza Rēgulu (EŠ) 
2023/955 (pa rstra da ta  rēdakcija)”; 

g. Izstra da t sēkunda ros tiēsī bu aktus, kas izriētē s no jauna  likuma par 
ēnērgoēfēktivita ti; 

h. Pabēigt ēfēktī vas siltumapga dēs un aukstumapga dēs sistē mu ēfēktivita tēs pē tī jumu 
un publicē t to; 

i. Piēdalī tiēs Eiropas Komisijas organizē taja s darba grupa s, vēbina ros un cita vēida 
forma tos EED iēviēs anas kontēksta ;  

j. Piēdalī tiēs Ekonomikas ministrijas organizē taja s darba grupa s par E ku ilgtērmin a 
stratē g ijas pa rskatī s anu, publisko ē ku rēnova cijas mē rk a notēiks anu un citiēm 
jauta jumiēm, kas skar ē ku ēnērgoēfēktivita ti; 

Šēkot lī dzi transponē s anas mēha nismu pazin os anai Eiropas Komisijai EŠPĀTIKŠ un THEMIŠ. 
4.9. Nodros ina t grozī jumu Ministru kabinēta 2017.gada 7.fēbrua ra notēikumos Nr.78 

“Dabasga zēs tirdzniēcī bas un liētos anas notēikumi” piēn ēms anu, lai iēviēstu normas, kas 
saskan a  ar Latvijas Rēpublikas Šatvērsmēs tiēsas piēn ēmto spriēdumu atzī tas par spē ka  
nēēsos a m, un lai iēviēstu normas, kas nodros ina ēfēktī va ku informa cijas apritēs ka rtī bu 
starp sistē mas opēratoru, tirgota jiēm un dabasga zēs liētota jiēm. 

4.10. Pilnvēidot normatī vo rēgulē jumu mē rk ē ta atbalsta sniēgs anai ma jsaimniēcī ba m:  
a. Nodros ina t likumprojēkta “Ģrozī jumi Enērgoapga dēs izmaksu valsts atbalsta likuma ” 

(24-TĀ-1958), kas parēdz Tiēsu administra cijas pa rvaldī ba  ēsos o datu intēgra ciju 
Enērgorēsursu izmaksu kompēnsa cijas informa cijas sistē ma . Likumprojēkts 
iēsniēgts izskatī s anai Ministru kabinēta  piēn ēms anu Ministru kabinēta  un virzī bu 
Latvijas Rēpublikas Šaēima ; 

Izstra da t grozī jumus Ministru kabinēta 2024.gada 3.sēptēmbra notēikumos Nr.592 
“Enērgoapga dēs izmaksu valsts atbalsta notēikumi”, iētvērot tajos no likumprojēkta 
izriētos a s normas. 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 10 
 

4.11. Pilnvēidot normatī vo rēgulē jumu ka rtī bai, ka da  finansē  piēslē guma iērī kos anu 
aizsarga tajam liētota jam, lai novē rstu atbalsta programmas mē rk im nēatbilstos u 
finansē juma izliētos anu, vēicot grozī jumus Ministru kabinēta 2024. gada 5. novēmbra 
notēikumos Nr. 703 “Ka rtī ba, ka da  finansē  ēlēktroēnērg ijas sistē mas piēslē guma iērī kos anu 
aizsarga tajam liētota jam”. 

4.12. Pilnvēidot agrēgatoru rēgulē jumu, parēdzot nosacī jumus nēatkarī go agrēgatoru darbī bai 
ēlēktroēnērg ijas tirgu  un izstra da jot grozī jumus Ministru kabinēta 2020.gada 24.marta 
notēikumos Nr.157 “Āgrēgatoru notēikumi”. 

4.13. Nodros ina t informatī va  zin ojuma projēkta par spē ka  ēsos o tiēsī bu aktu piēmē ros anas 
rēzulta ta  dabasga zēs publiskajam tirgota jam radī tajiēm zaudē jumiēm. 

4.14. Izstra da t informatī vo zin ojumu par pasa kumiēm ēlēktroēnērg ijas tirgus attī stī bai un 
nodros ina t ta  piēn ēms anu Ministru kabinēta . 

4.15. Nodros ina t dalī bu, tai skaita  atbilz u sagatavos anu uz projēkta ankēta m, CĀ REŠ un CĀ EED 
projēktos. 

4.16. Pilnvēidot ēlēktroēnērg ijas uzkra tuvju rēgulē jumu, nodros inot ta m ēfēktī vas darbī bas 
iēspē jas ēlēktroēnērg ijas tirgu  un ēlastī ga  ēlēktroēnērg ijas tī kla piēslē guma iēspē jas. 

4.17. Pabēigt informatī va  zin ojuma "Kodolēnērg ē tikas attī stī bas iēspē jas Latvija " izstra di un 
nodros ina t ta  izskatī s anu Ministru kabinēta  un Šaēima . 

4.18. Uzsa kt publisko iēpirkumu kodolēnērg ijas programmas sa kuma posma sagatavos anai, lai 
padzil ina ti izvē rtē tu kodolēnērg ijas attī stī bas normatī vo iētvaru, kodoldros ī bas un radia cijas 
dros ī bas, fiziska s aizsardzī bas, ēlēktrotī klu un cilvē krēsursu (piēējamī ba un sagatavotī ba) 
attī stī bas, apka rtē ja s vidēs aizsardzī bas, radioaktī vo atkritumu glaba s anas un apglaba s anas 
prasī bas un iēspē jas, iēintērēsē to pus u iēsaistēs iētvaru un citus  vēicamos pasa kumus 
kodolēnērg ijas industrijas attī stī bai Latvija . 

4.19. Nodros ina t atkrastēs vē ja parku izvēidēs rēgulatī va  iētvara izvēidi: 
− Piēn ēmt grozī jumus Ju ras vidēs aizsardzī bas un pa rvaldī bas likuma , lai notēiktu, ka 

atkrastēs vē ja ēlēktroēnērg ijas parka modul a  licēncēs laukuma ju ra  izmantos anas 
tiēsī bas tiēk piēs k irtas, rī kojot izsoli; 

− Vēikt grozī jumus Ministru kabinēta 2014. gada 14. oktobra notēikumos Nr. 631 
"Latvijas Rēpublikas iēks ē jo ju ras u dēn u, tēritoria la s ju ras un ēkskluzī va s 
ēkonomiska s zonas bu vju bu vnotēikumi" (23-TĀ-1158), lai notēiktu, ka Notēikumu 
Nr. 631 rēgulē jums nav attiēcina ms uz  ēnērgoapga dēi nēpiēciēs amo bu vju, taja  skaita  
atkrastēs vē ja parku, bu vniēcī bu, iērī kos anu, arī  ar to saistī to izpē ti Latvijas 
Rēpublikas iēks ē jos ju ras u dēn os, tēritoria laja  ju ra  un ēkskluzī vaja  ēkonomiskaja  
zona ; 

Piēn ēmt Ministru kabinēta (turpma k – MK) notēikumus “Latvijas Rēpublikas iēks ē jo ju ras 
u dēn u, tēritoria la s ju ras un ēkskluzī va s ēkonomiska s zonas vē ja parku izpē tēs laukumu 
izsolēs un licēncē s anas notēikumi”, lai notēiktu ka rtī bu, ka da  nosaka ms licēncēs laukums 
ju ra ,  ka da  rī kojama izsolē par tiēsī ba m vēikt licēncēs laukumu ju ra  izpē ti un  ka da  
izsniēdzama, apturama vai anulē jama licēncē laukuma ju ra  izpē tēi, vē ja parka ju ra  
bu vniēcī bai un ēkspluata cijai. 

4.20. Lai sēkmē tu atjaunī ga s ēnērg ijas projēktu attī stī bu Latvija , nodros ina t izn ē muma 
piēmē ros anu paliēlina tiēm procēntu maksa jumiēm par aizn ē mumiēm, kas san ēmti 
naciona la s nozī mēs ilgtērmin a publiska s infrastruktu ras projēkta finansē s anai Latvija . 

4.21. Piēn ēmt grozī jumus Elēktroēnērg ijas tirgus likuma , nosakot konstanta  un ēlastī ga  pa rvadēs 
sistē mas pakalpojuma un sistē mas jaudu ēfēktī va kas izmantos anas rēgulē jumu, lai vēicina tu 
atjaunī ga s ēnērg ijas attī stī bu. 

4.22. Šēkmē t sinroniza cijas projēkta vēiksmī gu pabēigs anu. 
4.23. Ģrozī jumi Āizsargjoslu likuma , lai aktualizē tu novēcojus a s normas un novē rstu nozarē  

idēntificē tos iztru kumus, ka  arī  pilnvēidotu aizsargjoslu platumu ēlēktroēnērg ijas lī nija m . 
4.24. Vēikt grozī jumus Ministru kabinēta 2017. gada 7. fēbrua ra notēikumos Nr. 78 "Dabasga zēs 

tirdzniēcī bas un liētos anas notēikumi", lai saskan otu dabasga zēs kvalita tēs prasī bas starp 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 11 
 

Baltijas un Šomijas dabasga zēs pa rvadēs sistē ma m un starp Latvijas dabasga zēs pa rvadēs 
un sadalēs sistē mu. 

4.25. Nodros ina t dalī bu Eiropas Komisijas organizē taja s  darba grupa s (Naciona lo kompētēnto 
iēsta z u platforma (NCĀ Platform), BEMIP Offshorē, Elēktroēnērg ijas pa rrobēz u komitēja, 
TEN-E Rēg iona la  grupa, Ģa zēs koordina cijas grupa, Elēktroēnērg ijas koordina cijas grupa 
u.c.). 

4.26. Ātjaunot Latvijas dabasga zēs piēga dēs dros uma risku izvē rtē jumu. 
4.27. Ātjaunot Latvijas prēvēntī va s rī cī bas pla nu dabasga zēi  saskan a  ar Eiropas Parlamēnta un 

Padomēs 2017.gada 25.oktobra Rēgulas (EŠ) 2017/1938 par ga zēs piēga dēs dros ī bas 
aizsardzī bas pasa kumiēm un ar ko atcēl  Rēgulu (EŠ) Nr.994/2010 8.panta 2.punkta a) 
apaks punktu. 

4.28. Ātjaunot Latvijas a rka rtas rī cī bas pla nu dabasga zēi  saskan a  ar Eiropas Parlamēnta un 
Padomēs 2017.gada 25.oktobra Rēgulas (EŠ) 2017/1938 par ga zēs piēga dēs dros ī bas 
aizsardzī bas pasa kumiēm un ar ko atcēl  Rēgulu (EŠ) Nr.994/2010 8.panta 2.punkta b) 
apaks punktu. 

4.29. Šaskan ot ēnērg ē tikas kritiska s infrastruktu ras darbī bas nēpa rtrauktī bas pla nus. 
4.30. Nodros ina t dalī bu Civila s aizsardzī bas Opēraciona la  vadī bas cēntra ma cī bu izspē lēs NBŠ 

milita ro ma cī bu “NĀMEJŠ 2025” iētvaros. 
4.31. Baltijas rēg iona la s rēag ē s anas sistē mas izstra dē, lai sagatavotos un rēag ē tu uz 

hibrī ddarbī bas riskiēm, kas var iētēkmē t ēnērg ē tikas infrastruktu ru Baltijas rēg iona . 
4.32. Notēikt rēgulē jumu publiskas pērsonas zēmēs iznoma s anai un nomas maksas aprē k ina s anai  

attiēcī ba  uz ogl u dēn raz u mēklē s anu, iēguvi un izpē ti. 
4.33. Nodros ina t rēgulē jumu atjaunī ga s ēnērg ijas pa rrobēz u projēktu ī stēnos anai sadarbī ba  ar 

Igaunijas un Liētuvas ēnērg ē tikas ministrija m. 
4.34. Āktualizē ta  Naciona la  ēnērg ē tikas un klimata pla na 2021. - 2030. Ģadam (NEKP) iēviēs anas 

uzraudzī ba: 
a. Progrēsa zin ojumu sagatavos ana un iēvadī s ana Eiropas Komisijas uzturē taja s 

platforma s ENERRēport un REPORTNET, ka  arī  atbilz u sagatavos ana uz Eiropas 
Komisijas jauta jumiēm; 

b. Izvē rtē t un sagatavot priēks likumus Štratē g iska  iētēkmēs uz vidēs novē rtē juma 
(ŠIVN) projēktam par NEKP un lī dzdalī ba informatī va  zin ojuma sagatavos anai par 
nēpiēciēs amī bu pa rskatī t vai nēpa rskatī t NEKP pē c socia lēkonomiska  izvē rtē juma un 
ŠIVN; 

c. Šagatavot darba ka rtī bu un vadī t NEKP Enērg ē tikas darba grupu; 
d. Izstra da t Ministru kabinēta notēikumu projēktu par NEKP mē rk a progrēsa 

izvē rtē s anu, notēikt iēsaistī ta s institu cijas un procēdu ras (tai skaita , n ēmot vē ra  
Valsts kontrolēs rēvī zijas atzinuma  minē ta s rēkomēnda cijas);  

ē. Piēdalī tiēs Enērg ē tikas saviēnī bas komitēja  un darba grupa s, kura s tiēk skatī ti 
jauta jumi par NEKP; 

f. Ja tiks konstatē ta Eiropas Šaviēnī bas mē rk u nēsasniēgs ana ar iēsniēgtajiēm 
dalī bvalstu NEKP, tad izstra da t Latvijas Rēpublikas naciona lo pozī ciju, instrukcijas 
par Eiropas Komisijas priēks likumu Eiropas Šaviēnī bas mē rk u starpī bas 
kompēnsē s anai; 

Izstra da t likumprojēktu “Ģrozī jumi Enērg ē tikas likuma ”, iēkl aujot taja  normas par 
piēna kumiēm dabasga zēs tirgota jiēm, atkritumu importa aizliēgumu un citus. 

4.35. Izstra da t Ministru kabinēta notēikumu projēktu "Ģrozī jumi Ministru kabinēta 2023. gada 1. 
ju nija notēikumos Nr. 262 “Ka rtī ba, ka da  komērsanti sniēdz informa ciju par naftas produktu 
mazumtirdzniēcī bas cēna m”” un virzī t izskatī s anai Ministru kabinēta . 

4.36. Ār ēnērg ē tikas iēviēs anas uzraudzī bu saistī to informa cijas sistē mu pilnvēidos ana: 
a. Turpina t saskan os anas procēsu Ministru kabinēta notēikumu projēktam 

"Enērgorēsursu informa cijas sistē mas notēikumi” un virzī t izskatī s anai Ministru 
kabinēta ; 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 12 
 

b. Kopa  ar Enērg ē tikas un vidēs ag ēntu ru un Bu vniēcī bas valsts kontrolēs biroju: 
1) pilnvēidot Enērgorēsursu informa cijas sistē mas funkcionalita ti vai izstra da t to no 

jauna; 
2) pilnvēidot Enērgorēsursu izmaksu kompēnsa cijas informa cijas sistē mu; 
3) pilnvēidot Āizsarga ta  liētota ja datu informa cijas sistē mu; 
4) pilnvēidot ēnērgokopiēnu rēg istru. 

4.37. Šagatavot saturiski Latvijas Rēpublikas viēdokli / notifika ciju / atbildēs uz Eiropas Komisijas 
jauta jumiēm, lai izpildī tu Āugsta ka s tiēsas spriēdumu t.s. “mazo HEŠ liēta ”. 

4.38. Šagatavot Ministru kabinēta atbildēs rakstus, ja nēpiēciēs ams, un Klimata un ēnērg ē tikas 
ministrijas ka  piēaicina ta s pērsonas viēdokli iērosina taja  Šatvērsmēs tiēsa  par obliga ta  
iēpirkuma procēdu ras piēmē ros anu. 

4.39. Šagatavot kartē jumu par paa trina taja m atjaunī ga s ēnērg ijas tēritorija m: 
a. Šagatavot priēks likumus LVĢ MC dēlēg ē s anas lī gumam, viēnojotiēs ar izpildī ta ju par 

darba uzdēvuma tvē rumu, tērmin iēm un samaksu; 
b. Lī dzdarbotiēs kartē juma projēkta izstra dē , nodros inot tru kstos o datu kopu 

piēprasī jumu, organizē jot sana ksmēs ar iēintērēsē taja m pusē m; 
c. Nodros ina t kartē juma projēkta publisko apspriēdi pē c bu tī bas, tai skaita , organizē jot 

iēspē jas tiktiēs bilatēra li ar visa m iēintērēsē taja m pusē m; 
Izstra da t politikas pla nos anas dokumēntu, kopa  ar LVĢ MC prēcizē jot kartē jumu, un virzot to 
oficia lajam saskan os anas procēsam. 

4.40. Nodros ina t ēnērg ē tikas nozarēs intērēs u aizsta vī bu Eiropas klimata likumu grozī jumu 
kontēksta  un 2040 klimata mē rk u kontēksta , izstra da jot un saskan ojot ar nozari viēdokli, 
iēspē jas un nēpiēciēs amī bas, tai skaita  Eiropas Šaviēnī bas lī mēnī .  

4.41. Šagatavot Latvijas Rēpublikas viēdokli par IRENĀ padomēs vē lē s ana m grupa  “Eiropa un citi”. 
4.42. Dalī ba Štarptautiska s ēnērg ē tikas ag ēntu ras darba grupa s, misija s savas kompētēncēs 

joma s. 
4.43. Šadarbotiēs ar Cēntra lo statistikas pa rvaldi ēnērg ē tikas statistikas datu kopu un va ks anas 

mētodikas pilnvēidos ana , izvē rtē jot no ka  var attēiktiēs, kas ir ja pilnvēido, kas ir 
nēpiēciēs ams no jauna vēidot. 

4.44. Šagatavot un iēsniēgt Ministru kabinēta  informatī vo zin ojumu "Par administratī va  lī guma 
slē gs anu" ogl u dēn raz u iēguvēs ju ra  problēma tikas risina s anai. 

 

 

5. FINANŠU INSTRUMENTU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS JOMĀ 

Mērķis finanšu instrumentu un ārvalstu finanšu palīdzības jomā: Nodrošināt investīciju un 

reformu sekmīgu īstenošanu klimata, vides un enerģētikas jomās 

Ikgadējie paveicamie darbi politikas mērķu īstenošanai 
Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KPFI): 

5.1. Šagatavot un iēsniēgt MK informatī vo zin ojumu par Klimata pa rmain u finans u 
instrumēnta darbī bu laikposma  no 2009. – 2024. gadam. 

5.2. Nodros ina t KPFI finansē to projēktu rēzulta tu monitoringa procēsa uzraudzī bu. 
Emisijas kvotu  izsolīšanas instruments (EKII): 

5.3. Nodros ina t normatī vo aktu izstra di EKII darbī bas nodros ina s anai. 
5.4. Izstra da t mētodiku EKII finansē to aktivita s u izmaksu ēfēktivita tēs novē rtē s anai. 
5.5. Šagatavot un iēsniēgt MK EKII darbī bas stratē g ijas pērioda  lī dz 2030.gadam izstra di. 
5.6. Šagatavot iēks ē ja s kontrolēs sistē mu EKII iēviēs anai un nodros ina t ta s uzturē s anu. 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 13 
 

5.7. Šagatavot un iēsniēgt MK notēikumu projēktu “Emisijas kvotu izsolī s anas instrumēnta 
finansē to projēktu atkla ta konkursa “Šabiēdrī bas izpratnēs vēicina s ana par 
klimatnēitralita tēs un klimatnoturī bas nozī mi un iēspē ja m” nolikums. 

5.8. Šagatavot un iēsniēgt MK grozī jumus MK 2021. gada 21. dēcēmbra notēikumos Nr. 896 
“Emisijas kvotu izsolī s anas instrumēnta finansē to projēktu atkla ta konkursa 
“Šiltumnī cēfēkta ga zu ēmisijas samazina s ana transporta sēktora  – atbalsts bēzēmisiju 
un mazēmisiju transportlī dzēkl u iēga dēi” nolikums”. 

5.9. Šagatavot un iēsniēgt MK notēikumu projēktu “Klimata finans u instrumēntu 
konsultatī va s padomēs nolikums”. 

5.10. Šagatavot un iēsniēgt MK jaunus EKII finansē to projēktu konkursu nolikumus, n ēmot 
vē ra  EKII darbī bas stratē g ija  idēntificē tos priorita ros invēstī ciju virziēnus. 

5.11. Pa rizdot, pē c nēpiēciēs amī bas aktualizē jot, EKII finansē to projēktu atkla tu konkursu 
nolikumus (ja stājas spēkā likumprojekts “Klimata likums” vai cits likumprojekts, kurā 
ietverts attiecīgais deleģējums). 

5.12. Šagatavot un iēsniēgt MK informatī vo zin ojumu “Par klimata finans u instrumēntu 
darbī bu 2024. gada ”, iētvērot informa ciju par izsol u iēn ē mumu izmantos anu 2024. gada . 

5.13. Nodros ina t dalī bu projēktu iēsniēgumu vē rtē s anas komisija s atbilstos i EKII finansē to 
projēktu konkursu nolikumos notēiktajam.  

5.14. Nodros ina t dalī bu starptautiskaja  autoindustrijas izsta dē  “Āuto 2025”, lai informē tu par 
EKII un MF iētvaros ī stēnos ana  ēsos aja m atbalsta programma m ēlēktromobil u un a rē ji 
la dē jamu hibrī dauto iēga dēi. 

5.14. Šagatavot un iēsniēgt MK informatī vo zin ojumu “Par atbalsta attī stī bas valstī m 
pasa kumu ī stēnos anu no 2025. lī dz 2030. gadam”. 

5.15. Nodros ina t viēnrēizē jo un ikgadē jo iēmaksu vēiks anu starptautiskaja s organiza cija s un 
ar klimatu pa rmain a m saistī ta s starptautiska s finans u institu cija s saistī ba  ar ĀNO 
Klimata konvēncijas par klimata pa rmain a m Parī zēs nolī guma un citu starptautisko 
saistī bu izpildi. 

Modernizācijas fonds (MF): 
5.16. Nodros ina t normatī vo aktu izstra di MF darbī bas nodros ina s anai. 
5.17. Nodros ina t iēks ē ja s kontrolēs sistē mas MF iēviēs anai aktualizē s anu. 
5.18. Nodros ina t MF simbolikas un ta s liētos anas notēikumu aktualizē s anu (ja spēkā stājas 

likumprojekts “Klimata likums” vai cits likumprojekts, kurā ietverts attiecīgais 
deleģējums). 

5.19. Šagatavot un iēsniēgt Eiropas invēstī ciju bankai (EIB) MF invēstī ciju priēks likumus. 
5.20. Šagatavot un iēsniēgt MK informatī vo zin ojumu “Par klimata finans u instrumēntu 

darbī bu 2024. gada ”, iētvērot informa ciju par MF finansē juma izmantos anu 2024. gada . 
5.21. Šagatavot ikgadē jo zin ojumu iēsniēgs anai EK par MF darbī bu iēpriēks ē ja  gada . 
5.22. Šagatavot MF na kamajos divos gados pla noto invēstī ciju apskatu iēsniēgs anai EK. 
5.23. Šagatavot un iēsniēgt MK notēikumu projēktu “Modērniza cijas fonda finansē to projēktu 

atkla ta konkursa “Ātjaunī go ēnērgorēsursu izmantos anas vēicina s ana daudzdzī vokl u 
ē ka s, valsts un pas valdī bu ē ka s un ēnērgokopiēna s" nolikums”. 

5.24. Šagatavot un iēsniēgt MK notēikumus, kas nosaka MF finansē to projēktu konkursu 
nolikumus atbilstos i iēsniēgtajiēm un EIB apstiprina tajiēm invēstī ciju priēks likumiēm. 

5.25. Pa rizdot, pē c nēpiēciēs amī bas aktualizē jot, MK 2023. gada 13. ju lija notēikumus Nr. 396 
“Modērniza cijas fonda darbī bas ka rtī bas notēikumi un daudzgadu darbī bas 
programma” (ja spēkā stājas likumprojekts “Klimata likums” vai cits likumprojekts, kurā 
ietverts attiecīgais deleģējums). 

5.26. Pa rizdot, pē c nēpiēciēs amī bas aktualizē jot, MK 2024. gada 5. novēmbra notēikumus Nr. 
701 “Modērniza cijas fonda finansē to projēktu atkla ta konkursa “Enērgoēfēktivita tēs 
paaugstina s ana transporta sēktora  – atbalsts ēlēktromobil u un to uzla dēs 
infrastruktu ras iēviēs anai” nolikums”. 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 14 
 

5.27. Nodros ina t dalī bu projēktu iēsniēgumu vē rtē s anas komisija s atbilstos i MF finansē to 
projēktu konkursu nolikumos notēiktajam. 

Inovāciju fonds: 
5.28. Vēikt Inova ciju fonda naciona la  kontaktpunkta funkcijas. 
5.29. Organizē t Inova ciju fonda informatī vo diēnu. 

Emisijas vienību pārvaldībā: 
5.30. Nodros ina t ŠEĢ ēmisijas viēnī bu tirgus monitoringu un tirdzniēcī bu ar Latvijai 

piēējamaja m ēmisijas kvota m un gada ēmisiju sadalēs viēnī ba m. 
5.31. Āktualizē t mētodiku Latvijas rī cī ba  ēsos o ēmisijas kvotu un gada ēmisijas sadalēs 

viēnī bu vē rtī bas notēiks anai. 
5.32. Pa rizdot, pē c nēpiēciēs amī bas aktualizē jot, MK 2012. gada 25. sēptēmbra notēikumus 

Nr. 657 “Latvijai piēs k irto ēmisijas kvotu izsolī s anas ka rtī ba” (ja spēkā stājas 
likumprojekts “Klimata likums” vai cits likumprojekts, kurā ietverts attiecīgais 
deleģējums). 

5.33. Šagatavot informa ciju par Latvijas iēspē ja m vēikt darī jumus ar valsts ī pas uma  ēsos aja m 
gada ēmisijas sadalēs viēnī ba m un piēsaistēs viēnī ba m. 

5.34. Izstra da t informatī vo zin ojumu par Latvijas ilgtērmin a stratē g iju rī cī bai ar gada 
ēmisijas sadalēs viēnī ba m un piēsaistēs viēnī ba m laika posmam no 2021. gada lī dz 
2030. gadam. 

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas periods: 
5.35. Izstra da t EŠ kohē zijas politikas programmas 2021.-2027.gada pla nos anas pēriodam 

2.2.2.3. pasa kuma “Notēku dēn u du n u pa rstra dē”  ī stēnos anas notēikumus. 
5.36. Izstra da t EŠ kohē zijas politikas programmas 2021.-2027.gada pla nos anas pēriodam   

ī stēnos anas notēikumus ēnērg ē tiska s dros ī bas invēstī ciju ī stēnos anai. 
5.37. Nodros ina t Eiropas Šaviēnī bas fondu 2021.-2027.gada pla nos anas pērioda vadī bas un 

kontrolēs sistē mas un nēpiēciēs amo iēks ē jo procēdu ru izstra di un uzturē s anu. 
5.38. Nodros ina t horizonta la  principa “Klimatdros ina s ana” vadlī niju izstra di. 

Atveseļošanas un noturības mehānisms (ANM): 
5.39. Nodros ina t iēks ē ja s vadī bas un kontrolēs sistē mas ĀNM iēviēs anai aktualizē s anu un 

nēpiēciēs amo iēks ē jo procēdu ru izstra di un uzturē s anu. 
Sociālais klimata fonds (SKF): 

5.40. Nodros ina t normatī vo aktu izstra di ŠKF darbī bas nodros ina s anai. 
5.41. Izstra da t informatī vo zin ojumu par ŠKF pa rvaldī bu un Šocia la  klimata pla na 2026.-

2032. gadam izstra di. 
5.42. Nodros ina t Eiropas Komisijas tēhniska  atbalsta instrumēnta (TŠI) projēkta “Support to 

the Social Climate Fund and the revised EU Emissions Trading System” iēviēs anas 
koordina ciju. 

5.43. Nodros ina t Šocia la  klimata pla na izstra di. 
Latvijas vides aizsardzības fonds (LVAF) 

5.44. Izstra da t iēks ē jos notēikumus par LVĀF vidēs aizsardzī bas pasa kumu un projēktu 
administrē s anu un uzraudzī bu. 

5.45. Nodros ina t lī gumsaistī bu pa rn ēms anu LVĀF vidēs aizsardzī bas projēktiēm. 

5.46. Nodros ina t projēktu lī gumu slē gs anu ar LVĀF padomē  apstiprina tajiēm nozarēs vidēs 
projēktiēm. 

5.47. Izstra da t vidēs aizsardzī bas projēktu konkursu nolikumus, izsludina t projēktu 
konkursus un organizē t projēktu izvē rtē s anu atbilstos i LVĀF padomēs lē mumiēm. 

5.48. Nodros ina t LVĀF padomē  apstiprina to vidēs aizsardzī bas projēktu lī gumu noslē gs anu 
un uzraudzī bu. 

Latvijas - Šveices sadarbības programma 

5.49. Izstra da t MK notēikumu projēktu par programmas iēviēs anu un iēsniēgt to 
izskatī s anai MK. 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 15 
 

5.50. Nodros ina t programmas atkla s anas pasa kuma organizē s anu. 

5.51. Nodros ina t programmas vadī bas komitējas organizē s anu. 

5.52. Izstra da t programmas Vadī bas un kontrolēs sistē mu un iēsniēgt Rēvī zijas iēsta dēi 
apstiprina s anai. 

5.53. Izstra da t programmas iēks ē jos notēikumus. 

5.54. Nodros ina t lī guma slē gs anu ar Valsts vidēs diēnēstu par iēpriēks  notēikta  projēkta 
“Āizkrauklēs vē sturiski piēsa rn ota s viētas sana cija” ī stēnos anu. 

5.55. Nodros ina t iēpriēks  notēikta  projēkta “Āizkrauklēs vē sturiski piēsa rn ota s viētas 
sana cija” uzraudzī bu. 

Valsts budžeta plānošanas un uzraudzības jautājumi: 

5.56. Nodros ina t KEM valsts budz ēta pla nos anu un izpildi (tai skaita  darbs ar maksa jumiēm 
HOP, lī gumiēm HORIZON, iēpirkuma pla na sagatavos ana, komandē juma pla na 
sagatavos ana). 

5.57. Nodros ina t auditu ŠIĀ "Vidēs invēstī ciju fonds" par KPFI, EKII un MF finansē juma 
izliētojuma uzskaitēs atbilstī bu finans u instrumēntu projēktu konkursu nolikumiēm un 
finans u vadī bu un gra matvēdī bu rēgulē jos iēm normatī vajiēm aktiēm. 

5.58. Nodros ina t informa cijas apmain u ar Valsts kasi par EKII un MF iētvaros vēiktajiēm 
izdēvumiēm. 

5.59. Nodros ina t risku pa rvaldī bas ka rtī bas izstra di. 

5.60. Koordinē t iēks ē jo un a rē jo auditu un rēvī ziju iētvaros sniēgto iētēikumu iēviēs anu 
KEM. 

5.61. Nodros ina t KEM kapita lsabiēdrī bu darbī bas uzraudzī bu (budz ēta jauta jumi). 

 

6.STARPTAUTISKĀS SADARBĪBAS MĒRĶI 

Mērķis Eiropas Savienības un starptautiskās sadarbības jomā:  Nodrošināt Latvijas interešu 

pārstāvību, koordināciju un komunikāciju. 

Ikgadējie paveicamie darbi politikas mērķu īstenošanai 
6.1. Nodros ina t  ikgadē jas iēmaksas vēiks anu par 2025.gadu OECD Horizonta laja  projēkta  

“Štarptautiska  programma par rī cī bu klimata joma ” (International Programma for Action 
on Climate, IPAC) programma . 

6.2. Nodros ina t klimata, ēnērg ē tikas un vidēs aizsardzī bas aspēktu intēgra ciju citu ministriju 
virzī taja s naciona laja s nosta ja s, instrukcija s, informatī vajos zin ojumos un citos 
dokumēntos. 

6.3. Nodros ina t informa cijas apriti saistī ba  ar EŠ tiēsī bu aktu iēviēs anu klimata, ēnērg ē tikas 
un vidēs aizsardzī bas joma s, t.sk. naciona lo nosta ju sagatavos anu pa rka puma procēdu ras 
liēta s. 

6.4. Latvijas viēdokl a pa rsta vī bas nodros ina s ana EŠ vidēs un ēnērg ē tikas darba grupa s un 
ministru padomē s, ka  arī  sadarbī ba  ar Eiropas Komisiju un cita m EŠ institu cija m. 

6.5. Koordinē t Latvijas dalī bu Ekonomiska s sadarbī bas un attī stī bas organiza cija  (OECD) 
klimata un vidēs aizsardzī bas jauta jumos. 

6.6. Koordinē t Latvijas dalī bu Štarptautiskaja  ēnērg ē tikas ag ēntu ra  (IEĀ) un Štarptautiskaja  
atjaunojamo ēnērgorēsursu ag ēntu ra  (IRENĀ). 

6.7. Nodros ina t Latvijas intērēs u pa rsta vī bu klimata, ēnērg ē tikas un vidēs aizsardzī bas jomu 
starptautisko konvēnciju un to protokolu pus u sana ksmē s. 

6.8. Koordinē t EŠ Baltijas ju ras rēg iona stratē g ijas politikas jomu “Enērg ē tika”. 
6.9. Koordinē t Latvijas sadarbī bu ar cita m valstī m klimata, ēnērg ē tikas un vidēs aizsardzī bas 

jauta jumos. 
 



KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2025. GADAM | 16 
 

 

7.VALSTS ATTĪSTĪBAS JAUTĀJUMI  

Mērķis valsts attīstības jautājumu jomā: Nodrošināt Valdības rīcības plāna izpildi, reorganizējot 

Vides pārraudzības valsts biroju un Būvniecības valsts kontroles biroju un izveidojot Enerģētikas un vides 

aģentūru (EVA).  

Ikgadējie paveicamie darbi politikas mērķu īstenošanai 
7.1. Izstra da t MK rī kojuma projēktu “Par Vidēs pa rraudzī bas valsts biroja un Bu vniēcī bas 

valsts kontrolēs biroja rēorganiza ciju”. 
 

7.2. Izveidot Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizācijas 
komisiju un piedalīties tās darbībā. 

7.3. Sniegt nepieciešamo atbalstu Enerģētikas un vides aģentūrai reorganizācijas un darbības 
uzsākšanas procesā. 

 

 

 


